*Sed qui nos damnant, histriones sunt maximi,
Nam Curios simulant, viuunt Bacchanalia.
Hi sunt præcipue quidam clamosi, leues;
Cucullati, lignipedes, cineti funibus,
Superciliosum, incuruicervicum pecus.
Qui quid ab aliis & habitu, & cultu dissentiant,
Tristesque vultu vendunt sanctimonias,
Censuram sibi quandam & tyrannidem occupant,
Pavidamque plebem territant minacis.*

H

Inspicenter

93.

Inspicenter omnino, ac indignè Sacerdote, & Canonico; quam personam manus iste Angelus sustinebat.

94.

Flagellare iuuat huius è sacro Ordine hominis, inuercundiam, adscripto iudicio Camerarij in Praefatione Plautina. Tamen enim à Religione Catholica extorris fuit, tamen quantoperè alienus fuerit à sensu eorum, qui illucem ad obscenas scriptiones habent elegantiam sermonis, his verbis aperuit. [Puerili ætati in primis hoc impenderet periculum, morum sanctitatis, & innocentiae atque pudoris. Quem si simpliciter, & quasi ex professo, laedunt poëmata, multo erit satius, penitus illa aboliri, & ut περὶ τῆς βιβλίας concremarī, quām omnino inspici, nedum proponi studiis puerilibus. Atque fuerunt quædam semper, & nunc sunt talia, quæ exterminanda de scholis existimamus. Nam quod ille ait defendens lasciviam carminum suorum,

Vita verecunda est, Musa iocosa mea:

Et alter pronunciare audet, tum deum salem & leporem habere versus,

Si sint molliculi, & parum pudici.

Horum vterque planè desipit, neque assensionem inuenire à nobis debet. His igitur nequaquam assentiemur commendatoribus obscenitatis: multo autem minus illi scurræ, qui obscenè loquentes, ait, Romana simplicitate loqui; & talia scripta prorsus excludemus è scholis puerilibus, & ab illis tanquam à peste bonæ mentis, abducemus oculos, aures, animos teneros. Atque si qua scripta tota sunt huiusmodi, tota exigantur, & relictantur: sin minus, & in illis est alicubi aliquid quasi purulentum, & γαρ σπαραγώδες, illud recidatur ut reliqua, depulso veneno tuò attingi possint. Praetaret enim, vel ineruditissimum esse aliquem, quām per eruditionem imbui spurcitia, & impuritate; vel etiam impieate, scelere, furore.] Confer hoc iudicium hominis laici, & Lutherani, cum sensu Politiani Sacerdotis; nec dubitabis vter in tam diuerso statu, sanctius, iustius, purius pronunciauerit.

Aduersus hoc tertium impuritatis obtendiculum, multa peti possunt ex S. Idoro lib. 3. de summo bono cap. 13. Ego adscripto Epistero ex Arriani lib. 4. cap 11. abeo. [In cœno, & sordibus, pulchritudo non inest; nec in cœno se equus volitat, aut generosus canis, sed sus tantum, & putidi anseres, vermiculi item, & araneæ.]

Dissecta excusatio, quod obscenus scriptor loquatur in aliena persona.

95.

Obtendiculum quartum impuritatis proferebatur, quod pleraque in turpibus libris impura atque obscena, ab autore libri dicantur, non ex persona sua, sed ex persona eorum, qui referuntur loquentes; Scorti, v. g. aut lenonis, quos cum decoro & congruè induci fœda loquentes, necesse sit, cùm grauia, & casta non deceant eas personas. Hæc excusatio apud Photium cod. 106. imbecillum patrocinium dicitur. [Nam, vt maximè, (inquit,) in disputatione hoc pacto rectam sententiam declinare, ab eaque recedere non omnino absurdum, aut reprehensione dignum videatur; (nam ibi, pleraque ex eius qui contrà disputat, sententia, & opinione, ac quasi vi fiunt,) in scippe,

scripta tamen oratione, quæ legis instar omnibus in communi proponenda sit, si quis hanc, sui pargandi causa, blasphemiae conscriptæ defensionem afferat, is sanè ad imbecillum confugiet patrocinium.] Sic ille, (iure an iniuria, in præsentia non refert,) Theognosti libris inspersorum errorum excusationem vanam, quod ex aliena persona propositi essent, iure repellens. Theognostum quidem S. Athanasius scribens in illud Euangelij, *quicumque dixerit verbum contra filium hominis*, appellat priscum, admirandum, & per quam studiosum, ut propterea haud inanis sit suspicio, Photium in aliquem Theognosti adulteratum codicem incidisse. Quod tamen errorum eius libris inspersorum, (vndeunque irreperint,) ea proferretur defensio, meritissimè improbat Photius. Reuera enim hæc ieunissima planè excusatio est, & nullius iudicij hominem redolet. Sic enim Lucianum, & alios plerosque Atheos purgaremus, quod horronda, quæ in Numen euomunt, adhibita persona scurræ cuiuspiam, quem ea infamia onerant, in vulgus efferant. Nec iuxta hanc rubricam, liceret Platonis mentem è libris quos conscripsit expisciari; quod obuium semper foret, causari, non Platonis, sed personarum quas congruè decori seruiens inducit, fuisse sententiam, quæ apud Platonem legitur. Abbatem Chæremonem Cassianus collat. 13. multa disputantem inducit, pro errore tribuente quandoque homini suæ salutis initium. Et fuerunt qui Cassianum, ratione planè gemina ei, quam nunc agitamus, excusatum ab errore vellent, quod alienam nentem expressisset. Sed explosi sunt; quia, ut probè vidit S. Prosper *initio libri contra Collator.* qui alienam mentem aded studiosè & accurate proposuit, [ostendit manifestè, eius se quam inducit per omnia probasse, ac suscepisse sententiam.] An verò qui infamiam alteri impingit sub alieno nomine, non est innoxius, & habebitur nitens, scelerisque purus, qui virtutem, qua nihil est speciosius, spurco opere in aliena persona contaminarit? Quis item Christianum ferat, pro Turcismo libros edentem, sufficienterque se purgari censem, si Saraceni, vel Apellæ recutiti nomine, hæc à se prolata excusat? Julianus Apostata, teste Nazianzeno orat. 3. cùm adhuc ementiretur Christianum, propugnabat Ethnicismum, & impugnabat Christianismum, quasi exercitationis gratia differens, & sub aliena persona. Quis hoc non est detestatus? Homo excucullatus, (proh scelus!) hac ipsa tetra vafricie, pæderastiam scelerata scriptione, quasi ex aliena persona celebrauit. Iudex qui miserum tandem à Deo in peccatis suis deprehensum capite minuit, ut eam propudiósam scriptiōnem percurrerem, & suæ innocentiae aduersus murmurantes attestarer, adegit.

Tentasse quandam aliquando Parisis, hac arte impugnare Christiana dogmata, & Iudaismum instaurare, scribit Gerſo lib. contra Romantium à Rosa. Addit autem, cum à Cancellario Parisiensis Academiæ, coram Episcopo, & frequenti cœtu, adactum esse ad palinodiam. Eo porrò excusante, locutum se esse ut Iudeum; subintulit Cancellarius: *Locutus es ut Iudeus, reuecabis ut Christianus.* Ridendum se propinavit in colloquio Poissiaco Theodorus Beza, referente, qui aderat, Francisco Balduino, cùm pressus loco potentissimo D. Augustini, quo dixit, Euangeli non crederem, nisi me Ecclesiæ

H 3 Catholice

96.

Catholicæ autoritas commoueret ; respondit , quod ipse à Caluino , Caluinus à Musculo , qui ei pro corryna erat , didicerat ; respondit inquam , Augustinum eo loco fuisse lecutum , ut Manichæum : quam caluam fatuitatem cùm audiret Petrus Martyr , qui Bezae in eo conuentu assidebat , nasum corrugauit , vt erat emunctioris natis , tametsi non melioris mentis , quām Beza . Ita refert Balduinus in response ad Bezam pag . 140 . Praiuerait Beza , & huiusmodi Bambalionibus , Pelagius , quem S . Augustinus lib . 2 . Retractat . c . 33 . refert , aliquando hæresim suam , cùm nondum adoleuisset eius malitia , subdolè in scriptis suis tradidisse non ex persona sua , sed tanquam ex mente aliorum . Et S . Hieronymus sub finem epistole ad Ctesiphonten , contra Pelagium , & Pelagianos , ait , illius sectæ magistros curasse spargi errores suos per discipulos , vt tanquam non ex magistrorum nomine , ac persona locuti viderentur , si contingere eos conuinci . Itaque huius excusationis munitum undecimque rimas agit .

97.

Vt verò missas faciam alias materias , in quibus aliquando attentis circumstantiis , nequitiæ expressio , alienæ personæ nequam , & impiæ committi potest ; (quo pæcto Dauid , & Salomon , absque culpa , negationem Numinis , & immortalitatis animæ , personis Atheorum crediderunt , non absque adiunctis quæ dictorum malignitatem probo cuius abominandam proderent :) tamen in præsenti negotio , perinde planè est , siue ex aliena , siue ex tua persona , pudorem extermines . Vtique enim modo , idem planè sequitur peruersus effectus ; concitatio nimirum libidinis , & imputorum ignium inflammatio , quæ ex tali lectiōne proficiscitur , quicumque tandem sint , qui loquentes referantur ; quia æquè excitantur cogitationes , quibus fomes intrinsecus , luxuriæ flammam concipiatur . Imò turpitudo personæ cui committuntur hæ obscœnitates , non parum promouet nequitiæ negotium , augētque impudiciæ illecebram .

Contra excusationem ex admisiſis ſpurciloquio , plerisque bonis .

98.

Postremum impuritatis munitum , quo Robertus Titius prelect . 2 . in Catullum , omnibus illius , ac similiūm obscœnorum scriptorum ſpurciloquiis , patrocinium quæsiuit , ex eo petitur , quod pleraque bona , nec raro etiam pia , contineantur libris obscœnis . Sed hoc disiectum est ſuprà , in simili pro libris hæreticis excusatione ; & rectè in illud intorqueas , quod à S . Gregorio scriptum est lib . 1 . Moral . cap . 2 . [quia nonnulli ſic bona quædam faciunt , vt tamen à quibusdam malis minimè ſuspendantur ; benè postquam timens Deum dicitur , recedens quoque à malo perhibetur . Scriptum quippè eſt , Declina à malo , & fac bonum . Neque enim bona accepta ſunt , quæ ante eius oculos malorum admixtione maculantur . Hinc namque per Salomonem dicitur : Qui in uno offendit , multa bona perdet . Hinc Iacobus obteſtatur , dicens , qui cumque totam legem ſeruauerit , offendat autem in uno , factus eſt omnium reus . Hinc Paulus ait , modicum fermentum totam massam corrumpit . Valet hīc quoque illud Augustini in Psalm . 63 . ad illud , ſcrutantes ſcrutinio . [simulata æquitas , duplex iniquitas ;] verè enim pietas & bonitas hæc , non niſi ad calicem illinendam , & ſimplices ludificandos , adhibetur .

Hic

Hæc verò impudorata consociatio pietatis cum impuritate, auersanda est, iisdem propè vocibus, quibus Ennodius *declam.* 12. exagitauit absurdissimum factum eius, qui Mineruæ virginis statuam in Lukanari cum Venere collocauit. Sic enim in eum ferratæ dictionis securæ stringit. [Percipite, quæso, animis, & interna æstimatione tractate, qualis sit, qui & virginitatis oculos, & lukanaris secreta violauit; & in vtroque sacrilegus, nec flagitiâ veneratur, quibus inimicam testem adhibuit, & castitatis profligat ruborem, quam indignis adsoiat. Expostulo à te, humani generis ostentum, qui leuitatem tuam ad Mineruæ simulachrum, religionis cultus adduxerit, dum integratatis hostem, illata de loci fœditate monstret iniuria, nec reuerentiam te exhibere venereæ pollutioni clamat publicata corruptio.]

Et mox. [Fecisti religione tua acerbius, quod delinquis. Res summo digna piaculo, miscere discordantia, & in vnum colligere, quibus nisi secteturum præstiteris, contumelias irrogasti. Creditis inueniri hominem de hac mundi gemina conuersatione neutrum tenentem, & nec amicum virtutibus existere, nec fidum vitiis inueniri?] Rursus paulo post: [Odi, principes viri, morum suorum remissos iudices; condemnno qui per negligentiam serenorum actuum in dubium trahuntur. Execrabilis tamen detestor, qui in vtroque deprehensi, nulli exhibent stabilem conscientiam. Pollicentur enim pœnitentis tempore honestatis affectum, quos fidem videris exhibere peccatis.] Tandem inferius, [Vnius oblatio Numinis, alteri dabit iniuriam. Nam dum per prouidentiam tuam, simplex puluinar gemina superorum potestas obtinuit, & in vna æde pudor & luxuria conuenit, neutrius deuotionem nostram fauor aspicet, quos tu habitatione miscuisti.]

Hæc, & alia, quæ in illam infamem Mineruæ ac Veneris consociationem, toroso, ac masculo dictionis genere fundit Ennodius; in hanc ipsam, de qua agimus, obscenitatem, & pietatis in eodem libro mixturam, æquè transferantur. Scitè Gerso p. 4. tract. qui inscribitur, *Responso ad scripta cuiusdam errantis de innocentia puerili*; ait, huiusmodi scripti genus impuritate, & sanctitate permistum, (in quod meritò conclamat,) esse brodum *Alemanum.*

Non possumus autem hanc pietatis adumbratam coniunctionem non detestari, qui norimus, Magos etiam improbissimos, istiusmodi inelle illinere venenata pocula; & scriptis, Dæmonum horrenda commercia tractantibus, ac ipsis quoque Dæmonum aduocationibus nefandissimis, sacrum aliquid, & p'um; semper ex Scriptura, aut ex Christianis ritibus intexere: quod æquè seruatum ab ipso Dæmone Christum tentante, prodit S. Matthæus, & nobilè in perpetuò seruare, fascinatione nugacitatis obscurantem bona, nemo non experitur. Hac ipsa projectissima atque maleficij plenissima machinatione, M. humetes, turpissimis, & fœdissimis legibus, immiscuit quædam laude d'na, de commendatione orationis, & operum misericordiæ, ut scribit Petrus Cluniac. *epist. contra Alcoranum.* Item simili malignitate Julianus Apostata in fragmento longo nuper edito; inter celebrandum idolatriam, admiscet commendationem curæ pauperum, & peregrinorum, nonnullorumque similium honestorum operum. Hæreticos in hac bonorum cum malis intermissione, perpetuos esse, admonent grauissimi Patres; sed pulchre S. Greg. *s. mor. c. 11.* verbis.

verbis illis, [Habent hoc hæretici proprium, ut malis bona permisceant, quatenus faciē sensui audientis illudant. Si enim semper prava dicōrent, ci-
tius in sua prauitate cogniti, quod vellent minimè persuaderent. Rursum, si
semper recta sentirent, profectō hæretici non fūissent. Sed dum fallendi arte
ad vtraque deseruiunt, & ex malis bona inficiunt, & ex bonis mala, vt reci-
piantur, abscondunt: sicut qui veneni poculum porrigit, ora poculi, dulce-
dine mellis tangit: dūmque hoc quod dulce est, primo attactu delibatur, etiam
illud quod est mortiferum, indubitanter absorbetur. Itaque hæretici permis-
cent recta peruersis, ut ostendendo bona, auditores ad se trahant, & exhiben-
do mala, latenti eos peste corrumpant:] In eandem sententiam, præclarè dis-
crit idem sanctus Pontifex 7. *Moral. cap. 21.*

De Manichæis sic scribit S. August. 3. *confess. cap. 6.* [Incidi in homines
superbè delirantes, & carnales nimis, & loquaces; in quorum ore laquei
Diaboli, & viscum confectum commixtione syllabarum nominis tui; sed &
nominis Iesu Christi, & Paracleti consolatoris Spiritus sancti. Hæc enim
omnia non recedebant de ore eorum, sed sono tenus, & strepitu linguae: cæte-
rū cor inane veri. Et dicebant *veritas, & veritas,* & multi eam dicebant mihi,
& nusquam erat in eis, sed falsa loquebantur.]

101. Esse hunc perpetuum morem hæreticorum omnium, S. Irenæus allegato
anteriore quodam Patre, scitè dixit lib. 3. *contra hæres. cap. 19.* dicens, hoc esse
laeti gypsum immittere, ut securius noceat. Sanè nullos esse perniciosiores, &
magis extimescendos hæreticos, quām qui ob permissionem dolosam bono-
rum, & confessionem in multis cum Catholicis, apparent minùs ertare, docet
grauiiter S. Ambrosius lib. *unico de fide contra Arrianos cap. 1.* Hinc liquere
puto, quām vanum, & inane sit perfugium eorum, qui libris obscœnis in-
columitatē postulant, ob aliquam admixtionem bonorum. [Non aliud hoc
esse quām canticum Domini canere in terra aliena, perspicue habetur ex iis
quæ disputat S. Hilarius in *Psal. 136. ad vers. 4.* Hoc planè est, osculando fe-
rire, amplexando occidere, ut proditorie à Ioabo factum. Hoc planè est, ve-
nenum in melle absconditum porrigere, solemini venenariorum more. Nam,
vt benè admonuit Tertullianus lib. *de spectac. cap. 27.* agens de quorundam
honestorum admissione cum turpitudinibus theatri; [Nemo venenum tempe-
rat felle, & ellebroto; sed conditis pulmentis & benè saporatis, & plurimū
dulcibus id mali iniicit. Ita & Diabolus, lethale quo conficit, rebus Dei gra-
tissimis, & acceptissimis imbuit: omnia illic seu fortia, seu honesta, seu so-
nora, seu canora, seu subtilia, proinde habe, ac si stillicidia mellis de liba-
cunculo venenato.]

102. Hoc est calcem contritam farinæ admiscere, vt edentes perdat incautos:
quod nequiter factum à Græcis contra Latinos Saracenorum impugnatores,
obseruat Baron. anno 1147. num. 3. Quod si iuxta Ennodium *decl. 6.* [nemo
cautiùs malus est, quām qui absconditur sub appellatione pietatis; tutum est
iniquitatis exercitium, quod honestatis tegitur indumento:] liquere profectō
potest, quid hac aliquali admissione bonitatis cum obscœnitatis quæratur:
nimis ut nocentior sit veneni vis, à qua minùs timetur. Non potuit hac
arte tegi Artius. Iam olim scripsérat librum Arius obscœnissimum, Sotadis
imitatione, vt meminit S. Athanasius *initio orationis secunda contra Arrianos;*
quām

quam tamen conatus sit, illam turpitudinem interstitis sacris sententiis obteneret, audi *ibidem paulo post S. Athanasium.* [Relictis Christi eloquiis, *Sæcias Arrij*, hoc est, crapulas titulo nouæ sapientiae cohonestant. Ac bono iure eum titulum usurpant; nouam enim hæresim annunciant. Quapropter non sine admiratione est, nusquam in multis multorum operibus, & sermonibus tum in vetus, tum in nouum Testamentum conscriptis, inter titulos librorum, *Sæcias*, hoc est, *crapularum*, nomen reperiri. Imò ne apud Ethnicos quidem frugi, & temperantes; sed apud istos duntaxat, qui istiusmodi res inter pocula ad risum captandum, per plausum, iocum, lasciuiamque decantant. At eximius ille Arrius, quem aut nihil sanctum, aut graue imitandum desumeret, securus negligensque istiusmodi probitatis, depeculatis aliorum hæresibus, æmulum se in ridiculis vni Sotadæ præbuit. Quid enim aliud congruum illi, qui Christo Saluatori choreis suis insultare voluit, quam ut miseras diætiunculas impietatis suæ metris dissolutoribus & elumbationibus insonareret, ut quemadmodum sapientia loquitur, *ex eloquio verborum, cognoscitur vir*; ita quoque ex illis Sotadicis numeris, animi eius effeminatio, & mentis putrilago deprehendatur. Nam tametsi subinde, serpentis more sutsum, deorsumque se voluat; non tamen effugere potuit, ut non caderet in errorem Phariseorum. Quemadmodum enim illi quum legem præuaricari vellent, legis tamen verba prætendebant; & cum eius animi essent, ut expectatum haec tenus, & iam præsentem Dominum abnegarent, Deum quidem in ore habebant, ipsum tamen blasphemare deprehenderentur, quum his vocibus vtebantur, *Cur tu homo quum sis, Deum te facis? Et dicas: Ego & Pater unum sumus.* Ita quoque fucatus & Sotadicus Arrius, simulat se quidem, de Deo loqui, quum interponat verba sacrarum literarum; deprehenditur tamen vnde cumque Atheus, dum filium negat, & illum rebus conditis adnumerat. Tale igitur exordium crapularum Arrij, & vaniloquentiæ, moribus numerisque effeminatum inuenias.]

Obsigno hanc perfugij impunitatis postremi dissectionem, in primis aureo Gersonis pronunciato *lib. contra Romantium.* [Doctrina mala, eo peior est, quo plus boni continet.] Deinde perillustri loco Origenis *hom. 13. in Num. ante medium*, agentis de Basan; sic enim scribit: [Basan interpretatur *turpitudo*. Meritò ergo, nec legati mittuntur ad istam gentem, nec transitus per terram eius poscitur. Nullus enim nobis transitus debet esse, nullus accessus ad turpitudinem; sed ab initio statim expugnanda, & omnimodè cauenda est. Og autem, qui Rex dicitur esse Basan, *intercluso* interpretatur. Potest hic figuram tenere omnium carnalium, & materialium rerum, quarum amore, & desiderio detenta anima, excluditur, & separatur à Deo. Aduersus Og ergo, ita præcipitur bellum gerendum, ut non relinquatis, (inquit,) ex eo viuentem. Nullum enim à filiis Israël oportet relinqui in regno turpitudinis, & dedecoris, viuentem. Sed & decet Ismaëliticam virtutem excidere, & resecare turpia; & piæ quæque in anima redificare, atque honesta, & religiosa plantare. De regno Seon non est scriptum, ut nullus viuus relinquatur, nec de regno Moab. Fortè enim ex illis opus habemus aliquibus, & nonnullis eorum pro vitæ huius agonibus, & exercitiis indi-

I gemitus;

gemus; alioquin debuissemus de hoc mundo exire. De Basan tamen, hoc est, de turpitudine, nullo penitus indigemus; nihil ex ea relinquamus; excienda omnia, cuncta subvertenda sunt opera turpitudinis. In nullo enim potest honestum esse, quod turpe est.] Seon exposuerat, alias disciplinas noxias, hom. 12.

*Quæ nuper preterea, unus, & alter sectarius pro
obscœnorum scriptorum indemnitate
protulit, euertuntur.*

104. Nihil ergo pro retinendis obscœnis scriptis prolatum est apud Gersonem, quod sufficienter non sit euersum; vix verò alia postea sunt prolatæ. Addensat quidem alia multa cap. 2. *Prolegom. in Petronium*, Theodorus de Iuges, Calvinista: sed tam frigida, tamque iejuna, ut nihil frigidius, nihil iejunius. Summa est: [In Petronio, & in autoribus similis farinæ, nominatimque Terentio & Martiale, (ob quos ex parte truncatos, Iesuitis conuictia petulantissimè ingerit;) in his, inquam, autoribus integris, & non truncatis, proponi speculum fœditatum nostrarum, quos refugiamus; nec debere nobis horrore esse, spectare quod sumus. Multo peiora patrati quotidie, quam apud hos legantur. Etiam Apostolum in fronte epistolarum, horrendas Gentilium spurcitas, chartis illiuissé. Frates Prædicatores Concilio habito edixisse, debere Concionatores de præposterioris, & infamibus naturæ ipsius per libidinem violationibus, agere ad populum; etiamsi reperiantur in concione plerique innocentes.] Sic ille.

Verum speculum quod sectarius lectoribus in huiusmodi librīs ait proponi, simile est speculo per muliebres spurcitas fœdato, à quo cauendum, ni virus trahere per oculos velis. Quod fœda & fœdiora perpetrentur indies, videtur ipse qui hoc opponit, si sibi conscius est. Sed qui hoc ad illecebrositatem harum scriptiorum retinendam, & inescandos mortales, ut similia, vel etiam terriora patrare ament? Apostolum summa cum detestatione obiter attingentem nefanda Gentilium opera, (quo exemplo suum de turpibus sermonem excusat Sarisber. 3. *Polyerg. cap. 13.*) & Concionatores sobrie, ac prudenter, (magna enim hic dexteritate tractatoris, & parcitate opus;) eadem scelerum culmina, vbi feruerent, exagitantes, trahere ad patrocinium spurcioij affectati & caprati, hominis est nullo iudicio arripientis, quæcumque furor arma ministrat, tantum ne elinguis videatur.

105. Haudquaquam verecundiū Melchior Goldastus in *Prolegomenis ad Petronium Arbitrum cap. 2.* vt spurcissimum illum scriptorem integrum, & indemnem seruari suaderet, disputauit vniuersè pro indemnitate obscœnorum librorum, quos vult quidem pueris non prælegi in scholis, ab aliis autem vult impunè tractari, & studiosè legi, dimisso timore obscœnitatis qua fordan. Non esse quidem huiuscmodi libros pueris prælegendos in scholis, probat Goldastus ex D. Augustino lib. 1. *confess. cap. 16.* & ex Concilio Tridentino, cuius interdictum, ait hoc tantum pertinere: confirmatque ex Edmundo, Richerio Theologo Parisiensi in *obsterrice animorum cap. 4. num. 4.* qui contendens, spurcos scriptores emungendos esse, non mutilandos; mundandos;

B93

non euitandos , velandos , non castrandos , emunctionem , mundationem , velationem , accipit de negato ad pueris interpretandum , vnu eorum ; tametsi viris salui sint ad legendum , vt , (inquit ,) à Concilio Tridentino est sanctissimè constitutum . Huius grauissimi , (scilicet ,) Theologi autoritate , communis Goldastus quod assumpsit ; non esse quidem libros obscenos pueris in schola prælegendos ; viris tamen eorum lectionem esse concedendam . Et obiciens sibi contrarium sensum Theodori Bezae *præfatione ad Homil. de Resurr. Dom.* ad Belgij Ordines , qua sugillati fuerant Scaliger & Douza , quorum ille Petronium , ille amatorios Poëtas illustrarat notis ; reponit Bezae Goldastus , non fuisse ullum inter scriptores Martialis spurciorem : quem tamen Beza *mel merum* dicere solitus eset , & perpetuò teneret manibus , ac studiosissimè exprimeret , teste Raphaële Eglino *prafat. ad selecta Catulli carmina* . Poterat præterea Bezae propudiosas suas scriptiones inuercundissimè euulgatas , in faciem ingerere . Cætera quæ Goldastus ad stabiliendam distinctionem illam suam adducit , illa ipsa sunt , quæ ex alio sectario iam protulimus : multo scilicet tertiiora fieri , audiriq[ue] in dies , quām sint ea , quibus obscenorum & quorumcumque scriptorum libri sordere dicuntur , ne Petronio quidem excepto , quem execrabilis Neronis tunc imperantis libidines traducentem atque carpentem , iniuria diuexari contendit . Eadēaque ex causa , vel Monachis Cassianis Petronium exsecantibus , denunciat Iacobus Durantius Cafellius lib. 1. variar. lebt. cap. 5. Nec dissimiliter Laurentius Ramires ad *Martialis Amphit. epigr. 25.*

Valet tamen aduersus hanc frigidissimam turpitudinis propugnationem , quod S. Ambrosius dixit contra virgines Diaboli , quæ in minuscula ætate studebant pudicitia , salua libertate vt essent impudicae anus . Quis ergo non videt , illecebrisatem turpium librorum , declinandam esse viris quoque , si velint , (vt sanè velle debent ,) nitente seruare vestem animæ , & non inquinari attrectatione cœni foedarum huiuscmodi scriptionum ? Ignis Babylo-nicus non est restinctus in viris , imò in eis feruet ardētque vberius . Itaque non est conspergendum hac naphtha , & pice . Nec si Iustus Lipsius lib. 3. *epistolic. qq. epist. 2.* negat se offendii huiusmodi lectione , audiendus est . [Urbanitate , (inquit ,) capiōr , iocis delector : cætera , nec in animo , nec in moribus meis magis labem relinquunt , quām olim in flumine vestigium , cymba . Ut vina apposita , vinosum mouent , inuinium non mouent ; sic ista animum iam ante improbum fortasse incient ; casto & castigato , non adhærent . Imò adhærent ; & experti , sapè doluerunt , refricari inde iam obducta vulnera . Ac vt contingeret , frigore , & marcote naturæ , non refricari aliquando ; tamen ex rei natura ita contingit : & stultus est qui periculum amat , iure in illo periturus . Scio apud Hebræos , nonnullæ lectionis illecebrosæ pueris , & adolescentibus negata , quæ viris concedebantur , post annum ætatis 25. vt ait Nazianzenus *orat. 1.* vel vt ait S. Hieronymus *præfatione in Ezech.* post annum 30. Eiusmodi erat principium Geneseos , & Canticum Canticorum . Hoc tamen nihil iuuat librorum aperte turpium , & obscenitate manifesta infamium lectionem per viros , qui vitam Christianis dignam viuere velint .

Nolo dissimulare , mitum videri non posse , quod hi Caluini gregales , 106.
I 2 spurcorum

spurcorum librorum patrocinium suscepereint: obstricti quippe ad hoc videntur suorum Pontificum, (scilicet,) exemplo. Nam primus Genevensis lustri Poppa, terti sceleris quod vel efferre labiis pollutionem inferat, compertus, dorso liliato stigmata nefandissimæ vitæ circumtulit; eius verò successor Theodorus Beza suas fandas, atque nefandas spurcitias, etiam expressis *candidæ alienæ mulieris*, & Audeberti *Cynædi* nominibus, effrontissimè illuit chartis. Digni sanè tubicines Euangelij, quos Spiritus afflauerit, sed dæmoniacus, qui semper impurus; ille ipse, qui Arrium ad inferendam Ecclesiæ vastitatem excitauit, cum aliis impudicitia pellaciis instructum, mulierularum præsertim imputatum sermonibus, vt S. Alexander apud Theodorenum 1. *histor. cap. 4.* admonuit: tum etiam infamis metri operis editione, cui nomen *Thalia*, hoc est, *crapula*. Sic enim eam vocem exposuit S. Athanasius *orat. 2. contra Arrian.* & valde detestatur Arrius nequitiam, qui eo opere exprimentum suscepisset turpissimum omnium Poëtam Sotadem, cuius opus *Cynædi* lingua Ionica exaratum, memorat Suidas; & fuisse omnispurcitæ camarinam, omnes æquè consentiunt. Martialem, cæteroquin impuræ scriptioñis infamia flagrantem, puduit nequitia Sotadis, vt liquet ex illis ad *Classicum lib. 2.*

*Quod nec carmine glorior supino;
Nec retro lego Sotadem cynædum,
Non sum Classice, tam malus Poëta.*

En obsœnissimum Sotaden; præ quo Martialis pudicus. Impuros eius sales, quibus sibi à Philadelpho Rege, diuturnum arcessivit in carcere pædorem, memorat Plutarchus *lib. de liberis instituendis*. Et fuisse à Dæmonio inselsum, scribit Suidas. Huius ergo impurissimi Poëtastræ expressionem, eo opere, quo blasphemiam suam maximè disseminavit, suscepit spurculoquus Arrius, D. Athanasio teste, cùm loco annotato, tum in opere pro Dionysio Alexandrino. Nihil igitur nouum, Caluinistas. Arrio, hosti Ecclesiæ atrocissimo succenturiatos, & arietum, capitorumve gregis sui ducum, spurcissimis factis ac scriptis imbutos, obsœnæ scriptoribus adesse patronos.

Aptissima obscœnorum librorum Bibliotheca, caminus.

107.

Quare concluditur, apodicticè omnino, ac certò, nullam esse dignitatem pro huiusmodi libris bibliothecam, quam struem lignorum, cui ignis ad moueatur. Hoc non modò de quotidianis huiusmodi scriptioñibus verum est, sed etiam de illis antiquis, quæ in turpibus sunt frequentes. In quo ordine Catullum, Tibullum, Terentium, Propertiumque collocat Alphonsus de Castro *lib. 3. de insta heret. punit. cap. 9.* quos libros ex omni orbe exterminatos cupit, ita vt à nemine legi possint. Miror cur non potius Martialem, & Petronium retulerit in hanc classem; aut certè Iuuenalem, de quo ita Scaliger *lib. 3. Poët. cap. 98.* [Si quis aliena peccata infectetur, ea modestia vtatur, ne suum librum efficiat eo nequiorem, de quo verba facit. Quid enim terius quibusdam versibus Iuuenalis; propter quorum insolentiam, vel iusserim, vel optarim, toto opere abstinere virum bonum?

Conuenient

Conuenientissima igitur obsecenis libris bibliotheca , caminus est , aut rogus , vt à septuagenario resipiscente factum , scribit Ioannes Bonifacius lib. 1. de sapiente fructuoso , epist. 3. in fine , eum quippe dena amatoriorum suorum carminum millia , Vulcano sacrasse , autor est . Atque utinam renouarent Euangelij præcones institutum sanctum , & nunquam satis commendandum , quod se puer in patria sua seruatum à piis , & doctis Concionatoribus , testatur Catharinus opusc. de libris malis exterminandis . Strenuè illi & feruenter agebant apud populum , vt libros lascios , publicè in struices cogerent , quibus confectis ignem subiiciebant , in holocaustum acceptabile Deo , & Angelis suauissimam incensionem . Hoc si fieret identidem , auerteretur præsentissima hæc animorum pestis , cui æquè ac ad corporum pestem amoliendam , nihil accommodatius igne luculento , quo aéri permistæ virulentæ fuligines , ac venenati vapores absumentur .